
COMUNE DI SANT'ALESSIO SICULO
Città Metropolitana di Messina

Determina Area Amministrativa n.QU del44-067202G

Registro Settore n. $f del {0 - 06-> 2024

Oggetto: Affido familiare. Affidamento e liquidazione spesa polizza assicurativa anno 2024 per
minore in affido. CIG: B20A605329

°

Il Responsabile dell’ Area Amministrativa
Vista la direttiva assessoriale n. 364 del 24.02.2005 avente per oggetto: “Direttiva interassessoriale
n. 320/410 del 17.02.2005 in materiadi affidamento familiare” dell’ Assessorato della Famiglia, delle
Politiche sociali e delle Autonomie Locali-Dipartimento Regionale della Famiglia, delle Politiche
Sociale e delle autonomie locali-servizio 7-Unità operativa 4 “Servizi Socio-Assistenziali e del
Volontariato”;
Vista, altresì, la Direttiva interassessoriale in materiadi affido familiare, pubblicata nella GURS n.11
del 18.03.2005 che prevede al punto 5.3) la stipula della polizza di assicurazione che garantiscail
minore affidato e gli affidatari da possibili rischi che sopravvengano al minore o che egli stesso
provochi nel corso dell’affidamento;
Visto il D.A. n. 2562 del 21/10/2015 dell’ Assessorato della famiglia, delle politiche sociali e del
lavoro — Dipartimento della famiglia e delle politiche sociali — che modifica l’art. 5 del Regolamento
tipo sull’affidamento familiare dei minori;
Che con decreto del Tribunale per i Minorenni di Messina n.811/2013 del 08.10.2013 è stato
confermato il decreto emesso in data 17/07/2012 nella parte relativa all'affidamento del minore LL.
ai coniugi S.A. e D.G.D. nonchè al mandato conferito agli Operatori del Dipartimento Sociale del
Comunedi Messinadi svolgere attività di vigilanza, assistenza e sostegno nei confronti del minore;
Vista la delibera di G.M. n. 185 del 28.12.2023, immediatamente esecutiva, con la quale è stata
assegnata alla scrivente la somma complessivadi € 5.150,00 per il contributo mensile e per la stipula
di apposita polizza assicurativa per l’anno 2024;

Tenuto contoche a tal fine per attivare la procedura di scelta del contraente,è stata fatta un’indagine
esplorativa tra compagne assicurative presentisul territorio;

che al prot. comunale è pervenuto un preventivo, asseverato al n. 6685 del 07.06.2024 dalla Sub-
Agenzia SARA di Roccalumera 6740/S300, Via Umberto I, 804 Roccalumera per un importo
complessivo di Euro 242,50;



ritenuto pertanto, di dover procedere all’affidamento del servizio, ai sensi dell’art.192 del D.Lgs
n.267/2000 alla Sub-Agenzia SARA di Roccalumera 6740/S300, Via Umberto I, 804 Roccalumera
per un importo complessivo di Euro 242,50;

cheè stato acquisito, telematicamente, ai sensi della Legge.217/2010, il codice CIG: B20A605329
che identifica l’affidamento edafronte del quale si esegueil pagamento;

acquisito agli atti il Modulo Autocertificazione casellario giudiziale; il modulo di tracciabilità dei
flussi finanziari ai sensi della legge 136/2010;

visto l’art.17-ter del DPR 26/10/1972 n.633 introdotto dall’art.1, comma 629, lettera B) della
L.23/12/2014, n.190, inerente l’applicazione dello “split payment”;

visto lo Statuto Comunale;

Visti gli artt.2,4 e 5 della legge n.184/1983 che disciplina l’affidamento dei minori, attribuendo
specifiche responsabilità ai servizi locali come modificata dalla legge n.149/2001;
Vista la legge n.328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e
servizi sociali”;
Visto l’art.70 del Regolamento per la disciplina dei Servizi sociali approvato con delibera di C.C.
‘n.47 del 30.11.2011; - ° °

VISTAla delibera di CC. n.49 del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione 2023/2025;
Considerato che per quantosopra esposto l’Entesi trova in esercizio provvisorioaisensi dell’art.163
del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000e, pertanto, può impegnare mensilmente, unitamente
alla quota dei dodicesimi nonutilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui
al comma3, per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del
bilancio di previsione deliberato l’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi
precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l’esclusione delle spese:

a) Tassativamente regolate dalla legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
Vista la Determina Sindacale n.10 del 28/06/2022 di individuazione dei responsabili di area e di
nominadeisostituti in caso di assenza e/o impedimento dei responsabili;
Vista la Delibera di G.M.n. 23 del 14/03/2019 con la quale sono state rideterminate le competenze
delle 4 aree organizzative e approvati l’organigrammae il funzionigramma;
Vista la LR.n.23/98;
Visto il D.Lgs n. 267/2000 così comerecepito dalla RegioneSicilia;
Visto l’O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana,

DETERMINA

_ Di stabilire che la premessaè parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
2. Di stabilire, altresì, che il presente atto costituisce ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs n.

267/2000, determinaa contrarre;
3. Di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art.36, c.2, lettera a) del D.Lgs n.50/2016, alla

Compagnia assicurativa Sub-Agenzia SARA di Roccalumera 6740/8300, Via UmbertoI,
per la durata di un anno, per il servizio di copertura assicurativa relativo alle polizze



infortunio e responsabilità civile di 1 minore in affidamento familiare per il premio
complessivo annuo di € 242,50;

. Di liquidare la somma di € 242,50 in favore della compagnia assicurativa SARA
Assicurazioni — Sub Agenzia SARA di Roccalumera 6740/5300 con sede in Roccalumera
Via Umberto I°, n. 804, partita iva 03398570832, per la durata di un anno,peril servizio di
copertura assicurativa relativo alle polizze infortunio e responsabilità civile di 1 minore
residente a Sant'Alessio in affidamento familiare, giusto decreto del Tribunale per i

Minorenni di Messina V.G. 190/2011 del 17.07.2012, come confermato dal decreto del
Tribunale per i Minorenni di Messina n. Reg. Cron. 811/2013 dell’8.10.2013 , come da
attestazione del responsabile dell’area economico-finanziaria, dandoatto chedettaattività è
necessaria ed improcrastinabile;
Chealfine di adempiere alle obbligazioni scaturenti dalle disposizioni legislative richiamate
in premessa, il codice CIG attribuito dall’ANAC (Autorità nazionale anticorruzione) sui
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture è il seguente: B20A605329

. Dare atto che la società assicurativa affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n.136/2010 e s.m. edint.;

. Di dareatto cheil presente dispositivo si perfeziona con l’acquisizionedelvisto di regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria che ne determina l’esecutività, ai sensi
dell’art.151, comma4, del D.Lgs n. 267/2000;

. Di dareatto, altresì, che non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, di
cui all’art.6-bis della legge n. 241/90 e smi, come introdotto dall’art.1, comma41 della-legge
n.190/2012;

. Di assolvere gli obblighi di pubblicazione on-line, sezione “determinazioni” sul link
“amministrazione trasparente” sez. “provvedimenti”, ai sensi del D.Lgs n. 33 del 14/03/2013.

È



|

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA ‘

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l’art.12 della L.r.n.30/2000 che modifica l’art. 1, lettera h) della L.R.n.48
/1991;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;ESPRIME PARERE FAiyoRENOLE

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO_sui seguenti codici e numeri:

Codice49 -04-4--02_999
Competenza
Residui
Intervento.{HP 369

Codice
Competenza
Residui o

.

Intervento
}

LìA 1:06:DI
RVIZIO FINANZIARIO

nico Aliberti


